拟通过本次交易改善自身资产结构，全面提升经营业绩及盈利能力，增强当地电力供应和能源保障能力，更好

为保障当地经济和民生做出贡献。

本次收购不以终止上市公司的上市地位为目的。

二、收购人及其一致行动人未来12个月内继续增持或处置其已拥有权益的计划

华电煤业对通过本次收购取得的华电能源新发行的股份锁定期安排承诺如下：

“1、本承诺人承诺通过本次交易发行股份购买资产取得的股份，自股份发行结束之日起36个月内将不以

任何方式转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，但是，在适用法律许可的前提下的

转让不受此限（包括但不限于因业绩补偿而发生的股份回购行为）；

2、本承诺人承诺通过本次交易发行股份购买资产取得的股份，优先用于履行业绩补偿承诺，不通过质押

股份等方式逃避补偿义务；未来质押对价股份时，将书面告知质权人根据业绩补偿协议上述股份具有潜在业

绩承诺补偿义务情况，并在质押协议中就相关股份用于支付业绩补偿事项等与质权人作出明确约定；

3、本次交易完成后6个月内，如上市公司股票连续20个交易日的收盘价低于发行价，或者本次交易完成后

6个月期末收盘价低于发行价的，本承诺人持有上市公司股票的锁定期自动延长6个月；

4、股份锁定期限内，本承诺人通过本次交易取得的股份，因上市公司发生派送现金股利、派送股票股利、

公积金转增股本、配股等除权、除息事项而增加的部分，亦应遵守上述股份锁定安排；

5、若本承诺人基于本次交易所取得股份的限售期承诺与证券监管机构的最新监管意见不相符，本承诺人

将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。 上述限售期届满后，将按照中国证券监督管理委员会及

上海证券交易所的有关规定执行。 ”

截至本报告书摘要签署日，收购人及其一致行动人没有在未来12个月内继续增持上市公司股份或处置其

已拥有权益股份的计划。

三、收购人做出本次收购决定所履行的相关程序

截至本报告书摘要签署日，收购人及其一致行动人华电煤业董事会、股东会，华电集团董事会已分别作出

决议，批准本次交易相关议案，并同意与上市公司签署相关协议。

第三节 权益变动方式

一、收购人及其一致行动人在上市公司中拥有权益的股份情况

（一）本次收购前

本次收购前，上市公司总股本为1,966,675,153股，收购人华电煤业未持有上市公司股份。 收购人的一致

行动人华电集团持有上市公司881,126,465股，占上市公司总股本的44.80%。

（二）本次收购后

本次收购后，不考虑募集配套资金对股权结构影响的情况下，上市公司总股本为6,694,666,527股，华电

煤业及其一致行动人华电集团将合计持有上市公司5,609,117,839股股份，合计持股比例为83.78%。

本次交易前后，上市公司股东持股情况如下表：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

华电集团 881,126,465 44.80% 881,126,465 13.43%

华电煤业 - - 4,727,991,374 70.62%

华电煤业及其一致行动人合计 881,126,465 44.80% 5,609,117,839 83.78%

其他股东 1,085,548,688 55.20% 1,085,548,688 16.22%

总股本 1,966,675,153 100.00% 6,694,666,527 100.00%

本次交易前后，上市公司的实际控制人均为国务院国资委。

二、本次交易的基本方案

本次交易方案包括上市公司发行股份购买资产和募集配套资金两部分。

（一）发行股份购买资产

上市公司拟向华电煤业发行股份购买其持有的锦兴能源51.00%股权，本次交易完成后，锦兴能源将成为

上市公司控股子公司。

标的资产的交易价格以符合相关法律法规要求的资产评估机构出具并经有权国资监管机构备案的评估

报告的评估结果为基础，经交易双方充分协商确定。 以2022年2月28日为评估基准日，锦兴能源51.00%股权的

交易价格为1,073,254.0419万元。

本次交易中，上市公司拟以发行股份的方式向交易对方支付收购对价，具体支付情况如下表所示：

标的资产 交易价格（万元） 股份数量（股）

锦兴能源51.00%股权 1,073,254.0419 4,727,991,374

（二）募集配套资金

上市公司拟向包括华电集团及其关联方在内的不超过35名符合条件的特定投资者以非公开发行股份的

方式募集配套资金，募集配套资金总额不超过26.80亿元，不超过本次交易购买资产交易价格的25%，且发行股

份数量不超过本次发行股份购买资产完成后上市公司总股本的30%，其中，华电集团及其关联方参与认购不

超过22.12亿元。 本次募集配套资金拟用于支付本次交易的相关交易税费以及中介机构费用、补充上市公司和